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Projektą teikia Švietimo ir mokslo ministerija. 

Projekto tikslas – nustatyti asmenų, studijuojančių valstybės nefinansuojamose studijų 

vietose, studijų kainos arba jos dalies apmokėjimo valstybės biudžeto lėšomis tvarką, siekiant 

operatyviau ir lanksčiau planuoti bei finansuoti valstybei reikalingų specialistų rengimą. 

Dabartinė situacija. Studijų kainai ar jos daliai apmokėti buvo skiriamas tikslinis 

finansavimas aukštosioms mokykloms iš Švietimo ir mokslo ministerijai patvirtintų valstybės 

biudžeto asignavimų. Kitos ministerijos neturėjo galimybių reaguoti į iškilusį papildomą 

specialistų poreikį. 

Projekto esmė. Ministerijos pagal valdymo sritis, atsižvelgdamos į iškilusį papildomą 

specialistų poreikį, konkurso būdu turės galimybę atrinkti asmenis, kuriems iš valstybės biudžeto 

asignavimų bus apmokama studijų kaina ar jos dalis, ir kurie baigę studijas privalės nustatytą 

laikotarpį dirbti pagal įgytą aukštojo mokslo kvalifikaciją keturšalėje sutartyje nurodytoje darbo 

vietoje.  

Derinimas. Projektas buvo derintas su visomis ministerijomis ir Valstybiniu studijų 

fondu, pataisytas pagal šių institucijų, taip pat Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas ir 

pasiūlymus. Teisingumo ministerijos, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Žemės ūkio 

ministerijos ir Valstybinio studijų fondo pastabos ir pasiūlymai, į kuriuos liko neatsižvelgta ar 

atsižvelgta iš dalies, ir Švietimo ir mokslo ministerijos argumentai dėl jų pateikiami derinimo 

pažymoje. 

Atitiktis Vyriausybės programai. Projektas įgyvendina Vyriausybės programos 128.7 

papunkčio nuostatą garantuoti visų studijų pakopų studentams, priimtiems į studijas valstybei 

svarbiose srityse, kur galimas specialistų poreikio planavimas, valstybės finansuojamą nemokamą 

studijų vietą, susietą su studento įsipareigojimu pasiekti apibrėžtus studijų rezultatus. 

Dalykinio vertinimo išvada.  
1. Apraše nėra aptarta situacija, kai atrinktasis asmuo, su kuriuo buvo pasirašyta keturšalė 

sutartis, nebeatitinka Mokslo ir studijų įstatyme nustatytų gerai besimokančiojo kriterijų. 

2. Siūlome suderinti 9.1.1 ir 9.4.1 papunkčių nuostatas dėl keturšalėje sutartyje 

numatytinos į(si)darbinimo trukmės tais atvejais, kai nėra taikomas 8 punktas (ministerijai 

apmokėjus dalį asmens studijų kainos, jos atrinktas darbdavys likusios dalies neapmoka).  

3. Pagal aprašo projektą, jei atrinktasis asmuo užima valstybės finansuojamą vietą, jis turi 

grąžinti ministerijai valstybės biudžeto lėšas, skirtas jo studijų kainai apmokėti, išskyrus atvejį, kai 

jis sutinka dirbti keturšalėje sutartyje nustatytoje darbo vietoje laikotarpį, proporcingą studijų 

laikotarpiui, už kurį jam buvo skirtos valstybės biudžeto lėšos studijų kainai apmokėti. Siūlome 

atitinkamai tikslinti 12.2 ir 14.1 papunkčių nuostatas atsižvelgiant į 16.2 papunktyje nurodytą 

sąlygą. 

Siūlome svarstyti Vyriausybės pasitarime. 

 

Patarėja         Jolanta Bieliauskaitė 
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Įvertinę po Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabų (2017 m. liepos 4 d. išvada Nr. 

NV1785, 2017 m. rugsėjo 12 d. išvada Nr. NV-2287) patikslinto nutarimo projekto atitiktį 

įstatymams, Vyriausybės nutarimams bei teisės technikos reikalavimams, pastabų ir pasiūlymų 

neturime. 

 

 

Teisės grupės vyriausiasis patarėjas   Aleksandr Radčenko 
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Įvertinę po Vyriausybės kanceliarijos Politikos įgyvendinimo grupės pastabų (2017 m. 

lapkričio 6 d. išvada Nr. NV-2814) patikslinto nutarimo projekto atitiktį įstatymams, Vyriausybės 

nutarimams bei teisės technikos reikalavimams, teikiame pastabas ir pasiūlymus dėl naujos 

Asmenų studijuojančių valstybės nefinansuojamose studijų vietose , studijų kainos arba jos dalies 

apmokėjimo valstybės biudžeto lėšomis tvarkos aprašo (toliau – Tvarkos aprašas) nuostatos, 

numatančios, kad studijų kainos apmokėjimas nutraukiamas ir keturšalė sutartis nutraukiama, jeigu 

atrinktasis asmuo nebeatitinka Mokslo ir studijų įstatyme (toliau – Įstatymas) nustatytų gerai 

besimokančio studentų kriterijaus (14.2 p.): 

1. Įstatymo 83 str. 6 d. nustatoma, kad ministerijos turi teisę apmokėti asmenų, 

studijuojančių valstybės nefinansuojamose vietose, studijų kainą arba jos dalį iš joms patvirtintų 

valstybės biudžeto asignavimų. Apmokant studijų kainą valstybės biudžeto lėšomis, Ministerijoms 

veikiant pavestose valdymo srityse ir apmokant atrinktiems asmenims studijų kainą iš valstybės 

biudžeto, atrinktieji asmenys šiuo aspektu atsiduria tokioje pačioje padėtyje kaip ir asmenys, 

studijuojantys valstybės finansuojamose vietose. Vertinant jų galimybę išlaikyti valstybės 

finansavimą, asmenims, studijuojantiems valstybės finansuojamose vietose, Įstatyme yra sudaromos 

palankesnės sąlygos išlaikyti valstybės finansavimą net ir turint slenkstinį pasiekimų lygmenį 

(Įstatymo 78 str. 6 d.) palyginus su nutarimo projekte siūlomu teisiniu reguliavimu, kai asmens, 

neatitinkančio gerai besimokančio studento kriterijaus, studijų apmokėjimas valstybės biudžeto 

lėšomis iš karto būtų nutrauktas. Manome, kad Tvarkos aprašo 14. 2 p.  nuostata pažeidžia asmenų 

lygiateisiškumo principą.  

2. Atkreipiame dėmesį, kad galimai būtų pažeistas asmenų lygiateisiškumo principas bei 

neužtikrintas teisinio reguliavimo nuoseklumas sistemiškai vertinant teisines pasekmes, kylančias 



tuo atveju, jei atrinktasis asmuo Įstatymo nustatyta tvarka užimtų valstybės finansuojamą vietą arba 

tuo atveju, jeigu neatitiktų gerai besimokančio studento kriterijaus: pirmuoju atveju, asmeniui 

užėmus valstybės finansuojamą vietą, studentas turėtų arba grąžinti ministerijai valstybės biudžeto 

lėšas, skirtas jo studijų kainai apmokėti (Tvarkos aprašo 12.2 p. ir 14.1p.), arba turėtų atidirbti pas 

keturšalėje sutartyje nustatytą darbdavį proporcingą apmokėtai studijų kainai laikotarpį. Tuo tarpu 

iš studento, kuris neatitiktų gerai besimokančio studento kriterijų, nebūtų reikalaujama grąžinti 

valstybės biudžeto lėšas. Manytina, kad siūlomu teisiniu reguliavimu blogiau besimokantis 

studentas, užimantis valstybės finansuojamą vietą, atsidurtų palankesnėje situacijoje už gerai 

besimokantį studentą, sudariusį keturšalę sutartį. 

3. Kadangi siekiant pasinaudoti Įstatyme numatyta galimybe gauti studijų kainos 

apmokėjimą iš valstybės biudžeto, konkursinis asmenų balas turi būti ne žemesnis negu švietimo ir 

mokslo ministro nustatytas mažiausias stojamasis konkursinis balas, taip pat į tai, kad galimybę 

gauti studijų kainos arba jos dalies apmokėjimą iš valstybės biudžeto turi asmenys, priimti 

studijuoti į valstybės nefinansuojamas vietas, Tvarkos aprašo 14.2 p. nuostata turi būti įvertinta 

proporcingumo aspektu. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, aukščiau minėta Tvarkos aprašo nuostata ir pasirinkti 

teisinio reguliavimo mechanizmas bei priemonės tikslintinos, užtikrinant proporcingą, nuoseklų ir 

aiškų teisinį reguliavimą. 

 

Teisės grupės vyriausiasis patarėjas   Rimvydas Pilibaitis 
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